Chính cuộc kháng chiến anh dũng của nhân dân hai miền Nam Bắc này đã làm chậm quá trình xâm chiếm của thực dân Pháp đối với đất nước ta. Tuy nhiên, thái độ phản kháng không triệt để của triều đình Huế tại Nam Kỳ, Bắc Kỳ và ngay cả ở Huế đã dẫn đến hệ quả tại hại cho dân tộc: nước ta từng bước trở thành thuộc địa của Pháp qua các hiệp ước: Nhâm Tuất (1862), Giáp Tuất (1874), Harmand (1883) và Patenôtre (1884). Sự phản kháng quyết liệt của phe chủ chiến ở Kinh thành Huế (7-1885) và sự bùng nổ phong trào Cần Vương mạnh mẽ ngay sau đó và kéo dài trong hơn 10 năm cũng không giành lại được nền độc lập dân tộc.